
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г .  С а р а н с к  
 
 
Об итогах проведения республиканского этапа  
XIII Всероссийского конкурса  
юных чтецов «Живая классика» 

 
Во исполнение приказа Министерства образования Республики 

Мордовия от 27.11.2023 г. № 1418 - ОД «О проведении республиканского 
этапа XIII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – 
Конкурс) и на основании протокола заседания членов жюри от 28.03.2024 г. 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить список победителей и лауреатов Конкурса (приложение). 
2. Наградить дипломами победителей и лауреатов Конкурса. 
3. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление 

в сфере образования, рекомендовать: 
- довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций; 
- направить для участия в финале XIII Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» обучающихся образовательных организаций, 
занявших 1-3 места в республиканском этапе Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину. 

 

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
Исп. Уткина О.А. 
8 (8342) 35-13-75 



Приложение к приказу 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

Список победителей и лауреатов республиканского этапа 
XIII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 
1 место - Шипилов Даниил, обучающийся МОУ «Луховский лицей» 

городского округа Саранск (победитель), 
2 место - Макашкин Константин, обучающийся МБОУ «Мордовско-

Козловская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района (победитель), 

3 место - Романов Роман, обучающийся МБОУ «Сиалеевско - Пятинская 
средняя общеобразовательная школа» Инсарского муниципального района. 

Лауреаты: 
- Чапоргин Александр, обучающийся МБОУ «Поселковская средняя 

школа № 2» Атяшевского муниципального района, 
- Адмайкин Иван, обучающийся МБОУ «Кочкуровская СОШ имени 

Народного учителя СССР Дергачева С.И.» Дубенского муниципального 
района, 

- Марфин Анатолий, обучающийся МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа  №2» Атюрьевского муниципального района, 

- Битюкова Яна, обучающаяся МБОУ «Курташкинская средняя 
общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района, 

- Шуркина Анастасия, обучающаяся ОСП «Тарасовская средняя школа» 
МБОУ «Аловская средняя школа» Атяшевского муниципального района, 

- Иоффе Дарья, обучающаяся МОУ «Лицей № 7» городского округа 
Саранск, 

- Груздев Кирилл, обучающийся МБОУ «Гуменская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района, 

- Куряев Артур, обучающийся МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа №2» Лямбирского муниципального района, 

- Гафурова Гелназ, обучающаяся МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа №2» Лямбирского муниципального района, 

- Кузнецов Арсений, обучающийся МОБУ «Ичалковская средняя 
общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района, 

- Андреева Виктория, обучающаяся МБОУ «Торбеевская средняя 
общеобразовательная школа №3» Торбеевского муниципального района, 

- Захаров Кирилл, обучающийся ОСП «Шокшинская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.С. Пряхина» 
МБОУ «Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» 
Теньгушевского муниципального района, 

- Кильдеева Дарина, обучающаяся МБОУ «Большеполянская основная 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района, 



- Мамлеева Самира, обучающаяся МБОУ «Темниковская средняя 
общеобразовательная школа №1» Темниковского муниципального района, 

- Анисимова Карина, обучающаяся МОУ «Лицей» Ельниковского 
муниципального района. 


